QUESTIO III. — *Qualis requiratur notitia de morte prioris conjugis ad licitè ineundum secundas nuptias?*

578. Respondeo requiri moraliter certam. Sanchez, lib. 2, disp. 46, n. 6; Bonacina, de Matrini., q. 3, puncto 10, num. 12; Bosco, disp. 12, sect. 12, concl. 2; Herinex, p. 4, tr. 4, disp. 4, q. 3, n. 54; Sotus, Valentia, Peres, Rodriguez, Covarruvias et plures alii apud citatos, contra nonnullos. Probatur ex jure canonico, c. *In præsentia*, de Sponsalibus, ubi Clemens III per episcopum Caesaraugustanum consultitur, *quid agendum sit de mulieribus quæ viros suos causâ captivitatis vel peregrinationis absentes ultra septennium præstolatas fuerint: nec certificari possunt de vitâ vel de morte ipsorum, licet super hoc sollicitudinem adhibuerint diligentem, etc.* Respondet Pontifex: *Quantocumque annorum numero ita remaneant, viventibus viris suis non possunt ad aliorum consortium canonicè convolare: nec auctoritate Ecclesie permittas contrahere, donec certum nuntium recipiant de morte virorum.*

579. Hinc colligitur primò, non sufficere solam famam, aut absentiam septemii vel alterius longioris spatii; sed necessarium esse certum de morte nuntium, non in masculino, sed in neutro genere. Colligitur secundò requiri certam notitiam vel certum nuntium, non solum pro foro externo, verùm etiam pro foro conscientie, cum de utroque loquatur Pontifex, et de conjuge, et de iudice, non possunt, nec permittas.

580. Idem manifestè colligitur ex c. *Dominus*, de Se-

cundis optiis, ubi Lucius III, Christianos in Sarracenorum captivitate detentos monet *super matrimonii quæ quidem eorum (nondum habitū obuentis conjugis CERTITUDINE) contraxerant... ut nullus amodò ad secundas nuptias migrare præsumat, donec ei constet quòd ab hæc vitâ migraverit conjux ejus.* Hic iterum requiritur certitudo, requiritur ut constet de morte conjugis. Dicitur autem *constare*, quod verificari potest sive per instrumenta aut testes, sive etiam per sententiam aut aliam claram probationem. Henric., Mascard., Bald. et alii apud Barbosa, tract. de Dictionibus usu frequentioribus, dictione 66, n. 6. Ratio canonum et doctrinæ communioris est periculum adulterii et nullitatis secundi matrimonii, si inearum cum dubio aut solam probabili conjecturâ de morte conjugis.

581. Objicies c. *Quoniam*, ut lite non contestatâ, ubi dicitur: *Si de carnali conjugio sit agendum, tandem alterater conjugum expectetur, donec de ipsius obitu VERISIMILITER PRÆSUMATUR*: et c. *Cum per bellicam*, 54, q. 2, ubi dicitur non esse culpabilem qui personam ejus mariti, qui jam non esse EXISTIMABATUR, assumpsit. Sufficit ergo *verosimilis præsumptio* vel *existimatio* de comparis obitu.—Respond. cum Hostiensis, et Sanchez, n. 9, textus illos intelligendos esse juxta c. *In præsentia*, ut ea sola existimatio vel verosimilis præsumptio sufficiat, quæ vel per certum nuntium, vel alias probationes æquivalentes certificata fuerit.

§ 2. Tenor casus.

582. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameraensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurensi, Ruræmundensi nihil de hoc casu legitur.

In Leodiensi reservatur matrimonium contractum post votum castitatis, aut in gradibus prohibitis scienter, vel priori aore adhuc vivente.

§ 3. Reflexiones.

583.—1. In cæteris plerisque diocesis reservatum est adulterium, non in Leodiensi: sed quasi alternâ vice in Leodiensi, non in cæteris reservatur matrimonium, tum adulterinum ob vitam prioris conjugis, tum incestuosum ob gradum prohibitum, tum sacrilegum ob votum castitatis. Illud tamen ante omnia observandum est, in omnibus diocesis incurrere excommunicationem late sententæ, qui contrahant matrimonium post votum solenne, sacrum ordinem, aut in gradibus prohibitis consanguinitatis vel affinitatis, Clement. un., de Consang.

584. Quod autem attinet diocesim Leodiensem (ut prædiximus) tres partes continet modernus casus. Primò reservatur matrimonium scienter contractum post votum castitatis. Per matrimonium intelligitur ipse contractus matrimonialis, non ejusdem usus aut vinculum. Idem docet Glossa, in Clement. cit., verbo *Contrahere*, dicens: *Non potest ergo incestam vel coitum, sed contractum.* Per *scienter* significatur notitia, memoria vel reflexio de voto validè emisso et adhuc durante, adeò ut requiratur mortale sacrilegium contra præsentem obligationem continentie ex virtute Religionis. Per *votum autem castitatis* intelligitur utrumque, tum simpliciter, tum solenne sive per professionem religiosam,

sive per susceptionem sacri ordinis, in illorum scilicet opinione qui volunt continentiam ex voto sacris ordinibus connexam esse. Nec refert quòd professus solemniter vel sacro ordine insignitus non possit validè contrahere matrimonium: quia sufficit conatus, ut manifestè colligitur, tum exemplo excommunicationis supra nominatæ, tum ex parte secundâ ejusdem casus.

585.—2. Reservatur secundò matrimonium scienter contractum in gradibus prohibitis. Intellige per matrimonium rursus, ut statim, ipsum contractum transeuntem; per *scientiam* verò non eam solam quæ nescitur gradus seu distantia secundum se, sed ipsa insuper circumstantia impedimenti dirimentis. Unde si, v. g., consobrini, quantum in se est, matrimonium inearum, non est satis quòd noverint se distare secundo gradu consanguinitatis; sed requiritur insuper, ut *sciunt* in secundo consanguinitatis gradu matrimonium prohiberi. Ratio, quia matrimonium contractum cum scientiâ gradus et inculpatâ ignorantia impedimenti, non est formale peccatum grave.

586.—3. Reservatur eodem casu, matrimonium contractum priori aore adhuc vivente. Requiritur primò, ut matrimonium alterum contrahatur scienter, id est, cum scientiâ de vitâ prioris conjugis. Requiritur secundò verum à parte rei impedimentum ligaminis; adeò ut, si supponas, ex quolibet impedimento dirimente, etiam occultissimo primum matrimonium non esse validum, iterum non sit futurus casus: ut neque, si matrimonium quidem fuerit validum, sed mortis compars, quanquam mortis ignara superates, malâ fide secundas nuptias attentaret.

§ 4. Corollaria.

587.—4. Excusatur à peccato reservato ignorantis, etiam vincibilis: quia nec verè est scientia, nec scientia æquiparatur. Sed an etiam affectata? Negabit Suarez, lib. 5, de Legibus, cap. 42, num. 15, cum multis aliis. Affirmabit Bonacina, de Censuris, disp. 4, q. 2, num. 11, dicens quando in canone vel sententiâ ferente censuram leguntur hæc aut similia: *Qui scienter hoc vel illud commiserit*, etc., censurâ non ligari ignorantem, etiam ignorantia affectatâ, nisi evanesca sit cum ingenti temeritate. Ex quâ sciencia, si foret vera, sequeretur inprimis, non incidere in excommunicationem Clementinâ superius adductâ latam, qui sic delinqueret; quoniam scientiam exigit. Sequeretur 2^o propter similitudinem rationis, idem dicendum fore de reservatione, quotiescumque superior eadem restrictione utitur.

588.—2. Ad reservationem non requiritur carnalis copula, sed reservatio solum contractum transeuntem afficit, adeò ut, matrimonio semel illicitè contracto, non videantur deinceps delinquentes in reservationem indicere per ipsam præcisè usum seu carnalem concubitum.

5. Non incurrunt casum ob eandem causam, qui matrimonio non attentato, exercent carnalem usum, vel sacrilegum ob votum, vel adulterinum ob ligamen, vel incestuosum ob unitatem carnis aut sanguinis, etc.

4. Idem dicendum de matrimonio in gradibus prohibitis, vel priore uxore vivente, vel post votum simplex aut solemne, si iniretur sub conditione, removere impedimentum cognationis, honestatis, ligaminis, voti, v. g., sub conditione, si uxor sit mortua, aut Pontifex (cùm possit et soleat) dispensaverit.

589. — 5. Idem est de eo, qui contrahit scienter matrimonium cum impedimento impotentiae, criminis, raptus vel ejusmodi quod gradibus non mensuratur.

6. Idem de illo qui sola iniret sponsalia cum quolibet impedimento.

7. Idem de illo qui omnibus maturè consideratis haereret dubius an vovisset, si contrahat matrimonium stante dubio.

8. Idem de illo qui contraheret cum voto non nubendi, suscipiendi sacros ordines, aut ingrediendi religionem.

9. Idem de eo qui solum initiatus esset sacris ordinibus, in opinione probabili eorum qui nolunt continentiam sacris ordinibus, ex voto connexam esse.

590. — 10. Casum tamen reservatum incurrunt consanguinei in 1, 2, 5, 4, gradu utriusque lineae, si inecat scienter et sine dispensatione matrimonium. Imò idem dicendum de quocumque gradu lineae rectae, in probabili opinione eorum qui existimant, in nullo lineae rectae gradu valere matrimonium. In lineà verò transversà non incurrunt, qui contrahunt in 4 et 5 mixto.

11. Reservatio tenebitur Petrus, qui, cognitâ carnaliter Catharinâ, deinceps contraheret cum ejusdem matre, filiâ, sorore, aviâ, nepte, consobrinâ, amitinâ.

12. Idem, si Petrus inecat matrimonium cum Joannâ, quam antea defloraverat intra vel extra matrimonium, Petri frater, filius, pater, nepos, avus.

591. — 15. Aliud dicendum, si Joannes contraheret cum Elisabethâ: cujus sororem, matrem, filiam duxit vel corruptit frater, filius, pater ejusdem Joannis.

14. Peccatum reservatum committit Anna contrahens sine dispensatione cum defuncti mariti consanguineo usque ad quartum gradum inclusivè.

15. Similiter incurrit casum Andreas, qui initis sponsalibus cum Mariâ, deinceps iniret nuptias cum ejus matre, filiâ, vel sorore. Secùs si cum aviâ, nepte vel consobrinâ. Secùs item, si supponatur sponsalia ex quolibet capite fuisse nulla.

16. Rursus incurreret Paulus, si primò inecat matrimonium cum Margaritâ, sed invalidè ob impedimentum raptus, criminis, aut ob defectum solemnitatis Tridentinae; deinceps verò contrahat cum quolibet consanguineâ Margaritae usque ad 4 gradum inclusivè. Secùs foret, si primum matrimonium fuisset nullum propter metum vel errorem.

592. — 17. Si Petrus inecat primò sponsalia valida cum Annâ, secundò matrimonium ratum cum Catharinâ sorore Annæ, tertio autem matrimonium cum Annâ, non incurrit peccatum reservatum, nisi contrahendo cum Catharinâ.

18. Si Petrus primò inecat sponsalia pura cum unâ

sorore, deinceps habeat copulam carnalem cum alterâ, committit peccatum reservatum, utramvis duxerit in uxorem. Si priùs cognoscat carnaliter unam sororum, deinceps inecat sponsalia cum alterâ, non peccabit, si contrahat cum priori.

CAPUT XVII.

DE PECCATO COMPLICIS.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — *Quid sit peccatum complicis?*

593. Respondeo: Per peccatum complicis intelligitur mortale internum, externum, contra castitatem, commissum à confessario cum poenitente.

Requiritur primò, ut sit *mortale*. Ita passim episcopi inferius nominandi. Ratio est quòd veniale, ut juxta modernam Ecclesiae disciplinam non est materia reservationis, ita neque *restrictionis*. Requiritur secundò, ut sit *internum*; quâ voculâ significatur non sufficere actum exteriorem, quantumvis turpem, nisi intentione seu voluntate interiori mortaliter peccaminosâ informetur.

594. Quare, si supponatur, actum externum fundamentaliter mortalem, respondere interiori leviter peccaminoso, v. g., ob indeliberationem agentis aut patientis, non habebit locum reservatio.

Requiritur tertio, ut sit *externum*, quâ particulâ denotatur necessarium esse ad peccatum complicis, ut affectus interior libidinosus in actu sensibilem predeat: ad quod non sufficit, actum quemlibet exteriorem cum mortali interno conjunctum esse, sed requiritur ut externus sit indicium et manifestatio interioris mortaliter peccaminosa in ratione peccati externi. Vide Sanchez in Decal., l. 2, cap. 8, n. 2; Dicastillo de Censuris, disp. 11, à n. 74; Lugo, disp. 20 de Sacramento. Poenitent., sect. 2, n. 15; Suarez de Relig., tract. 8, lib. 2, c. 18, n. 12; Castropalao tract. 25, disp. un., puncto 15, § 5, n. 4; LaCroix, lib. 6, part. 2, n. 1649.

Requiritur quartò, ut sit *contra castitatem*, seu in materiâ carnis.

595. Quapropter confessarius absolvere potest poenitentem, quocum peccavit in materiâ cujusvis virtutis distinctae à castitate, v. g., justitia per furtum, religionis per superstitionem, perjurium, etc.

Quintò, necessarium est, ut sit *commissum à confessario cum poenitente*; adeò ut requiratur in primis reciproca quaedam communicatio in ipso actu exteriori; deinceps peccatum utrinque mortale ratione actus interioris. Ratio est quia dici non potest confessarium cum poenitente commississe seu perpetrâsse peccatum mortale, etc., nisi uterque mortaliter peccaverit: ut dici non potest, Petrum cum Paulo ambulâsse vel furatum esse, nisi uterque simul ambulaverit, vel furatus fuerit. Quare, si supponamus, quòd confessarius ex sua parte mortaliter peccet, poenitens duntaxat venialiter, rectè dicitur confessarius graviter peccâsse *circa* poenitentem, non cum poenitente.

QUÆSTIO II. — *An et quando denuntiandus sit confessarius ad venerem sollicitans?*

596. Prænotandum, cùm grave sit sacrilegium,

penitentem sollicitare ad inhonesta pretextu vel occasione confessionis, quòd sic remedium remittendi vertatur in medium committendi peccati, non sine gravi injurià Dei et Christi ejus, hinc varios pontifices in ejusmodi abusum varias tulisse penas. Pius IV, brevi quod incipit : *Cum sicut* (et insertum est bullæ Gregorii XV, mox citandæ), 16 aprilis 1561, committit et mandat archiepiscopo Hispanensi ut diligenter inquireat in omnes et singulos regni Hispaniarum confessarios, tum seculares, tum regulares cujuscunque ordinis, *ubi sacramento Penitentiae in actu audiendi confessiones abutuntur, mulieres penitentes ad actus inhonestos... alliciendo et provocando, seu allicere et provocare tentando*; reos autem puniat juxta facultatem sibi concessam in hæreticos vel de hæresi suspectos.

597. Eisdem ferè verbis loquitur Paulus V, bullâ, *Dilecte fili*, datâ Romæ die 16 septemb. 1608, quam referunt Portel, verb. *Sollicitare*, Peyrinis, tom. 2, pag. 546, § 2, n. 1, Bonacina sub finem tom. 1, disp. 6, de Obligat. denunt. confess., puncto 3, n. 1. Estat similiter de eodem objecto constitutio Clementis VIII, 3 dec. 1592, de quâ Molfesius, 1 p. Sum., tract. 7, c. 24, n. 54, apud Peyrinis cit. Castropalaus, 1 p., tract. 4, disp. 9, puncto 1, n. 1; Bonacina cit.

598. Emanavit insuper de eadem materiâ decretum congregationis illustriss. card. S. Inquisitionis, habitæ coram sanctissimo domino Paulo V, feriâ 5, die 10 juli 1614, apud Coriolanum de Cas. res. part. 4, sect. 2, art. 22, n. 4. Cùm autem predictæ constitutiones ferè tantùm respicerent regnum Hispaniarum, Gregorius XV eundem abusum per totum orbem catholicum eodem rigore interdixit, constitutione quæ incipit, *Universi*, datâ Romæ 30 augusti 1622. Ex hâc constitutione respondendum est ad utramque partem propositæ quæstionis. Itaque

599. Respondeo primò : Omnes penitentes, tam mares quàm feminæ, tenentur per se loquendo sub peccato mortali, denuntiare confessarium à quo pretextu vel occasione confessionis sollicitati vel provocati fuerunt ad libidinem. Castropalaus, n. 11; Bonacina, n. 10; Peyrinis, § 9, n. 24; Rodriguez, Sam. c. 207, n. 1, et Quæst. regul., tom. 2, q. 27, art. 1; Henriquez, l. 6, c. 22, n. 6. Ratio est quia confessarii tenentur sub mortali admonere penitentes ut denuntient confessarios à quibus fuerunt sollicitati; ergo penitentes sub eodem peccato tenentur exequi denuntiationem : esset enim inutilis obligatio gravis admonendi in confessariis, si tantùm foret levis exequendi in penitentibus. Antecedens patet ex bullâ Gregorianâ, § 7, ubi dicitur : *Mandantes* (utique sub gravi, quia in gravi materiâ) *omnibus confessariis, ut suos penitentes, quos noverint fuisse ab aliis, ut supra, sollicitatos, moneant de obligatione denuntiandi sollicitantes, seu, ut præferat, tractantes, etc.*

600. Respondeo secundò : Ad istam obligationem denuntiandi satis est quòd confessarius quicumque et personæ, quæcumque illæ sint, ad inhonesta, sive inter se, sive cum aliis, quomodolibet perpetranda,

et in actu sacramentalis confessionis, sive antea vel post immediatè, seu occasione vel pretextu confessionis hujusmodi, etiam ipsâ confessione non secutâ, sive extra occasionem confessionis in confessionario, et aut in loco quocumque, ubi confessiones sacramentalis tales audiantur, seu ad confessionem audiendam electo, simulans ibidem confessiones audire, sollicitare vel provocare tentaverit, aut cum eis illicitos et inhonestos sermones sive tractatus habuerit. Sæpe verba Pontificis, § 4 bullæ cit., ex quibus nullo negotio plurima corollaria deduci possunt. Vide auctores cit.

QUESTIO III. — Cui et quomodo predicta denuntiatio faciendâ?

601. Respondeo faciendam esse hæreticæ pravitatis inquisitoribus, aut locorum ordinariis. Constat ex eodem bullæ Gregorianæ paragrapho quarto, ubi Pontifex *omnes hæreticæ pravitatis inquisitores, et locorum ordinarios omnium regnorum, provinciarum, civitatum, dominiõrum, et locorum universi orbis christiani in suis quemque diocesisibus... in præsentî causâ perpetuò judicis delegat*. Item § 7, mandat omnibus confessariis ut *suos penitentes, quos noverint fuisse ab aliis, ut supra, sollicitatos, moneant de obligatione denuntiandi sollicitantes... INQUISITORIBUS SEU LOCORUM ORDINARIIS prædicatis*. Quod igitur de confessario regulari et exempto?

602. Respondeo : Idem quod de seculari. Denuntiandus est, inquam, non superiori regulari, sed ordinario loci vel inquisitori; Peyrinis, § 6, n. 20, et Rodericus à Chuna, tract. de Confess. sollicit., n. 10. Ratio est imprimis ex bullâ utrâque, et Pii IV et Pauli V, supra cit.; primò archiepiscopo Hispanensi, alterâ inquisitori generali Portugallie mandat; *quatenus... contra omnes et singulos sacerdotes dictorum regnorum... tam seculares quàm quorumvis, etiam exemptorum, ac Sedi Apostolicæ immediatè subjectorum ordinum regulares, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, etc., diligenter inquireat*. Porro auctoritatem à Pio IV commissam archiepiscopo Hispanensi, extendit Gregorius XV ad omnes orbis catholici inquisitores et ordinarios; nam § 4 statuit, severissimè puniendos esse omnes et singulos sacerdotes, *tam seculares, quàm quorumvis etiam quomodolibet exemptorum, ac Sedi Apostolicæ immediatè subjectorum ordinum, institutorum, societatum et congregationum regulares, qui sollicitare vel provocare tentaverint, etc.*

603. Deloiceps eodem paragrapho *omnes hæreticæ pravitatis Inquisitores, et locorum ordinarios... ETIAM PRIVATIVÈ QUOD OMNES ALIOS, specialiter ac perpetuò indices delegat, ut exper his contra prædictos... diligenter inquireant, et quos in aliquo ex hujusmodi nefariis excessibus culpabiles repererint, in eis... privationis... necis actus et passus, si REGULARES FUERINT... aliosque penas decernant*.

604. Quod autem attinet ad modum quo hæc denuntiatio faciendâ sit, dubitari imprimis potest, an præmittenda sit coarceptio fraterna, saltem si speretur fructus seu emendatio sollicitantis. Affirmant Peyrinis, § 9, n. 26; Portel, n. 20; Castrop., puncto 10, n. 2

Fagundes, 2 Præc. Eccl., lib. 4, c. 3, n. 31; Sayrus in Clavi regâ, lib. 11, c. 4, n. 8; Ledesma Summæ, p. 2, t. 4, c. 4, concl. 24; Sylvester, verbo *Correctio*, quest. 5; Canus de Loc. theol., lib. 12, c. 9, et plures alii, qui eandem doctrinam extendunt etiam ad peccatum hæresis. Ratio, quia præceptum correptionis, est de jure naturali et divino: præceptum verò hujus denuntiationis est humanum; unde non potest prævalere adversus præceptum juris naturalis. Ita Fagundes, Peyrinis et alii adducentes S. Thomam, 2-2, q. 53, art. 7. Oppositum docent Diana, p. 1, tr. 4, res. 2; Azorius, p. 1, l. 8, c. 19, q. 9; Sylvius, 2-2, q. 53, art. 7, concl. 2; Bonacina, disp. 6, puncto 3, n. 9, et plures alii. Ratio hujus opinionis est quia duplex est denuntiatio, una evangelica, altera judicialis. Prima tendit præcipuè in emendationem delinquentis; altera in penam delicti, exemplum seu terrorem aliorum, atque aded commune bonum. Hæc potest, illa nequit institui sine præviâ monitione privatâ seu fraternâ correptione.

603. Cæterùm, suppositâ obligatione denuntiandi, non est modus securior, quàm si sollicitata, per se et proximè denuntiet episcopo sollicitantem. Si sine incommodo adire non possit, scribat manu propriâ. Si scribere nequeat, scribatur casus per alterum, relicto spatio vacuo pro nomine sollicitantis; ac demùm rogetur tertius qui de contento epistolæ nihil noverit ut videre possit, ut spatio vacuo inscribat nomen sollicitantis, et epistola nomine sollicitatæ subsignata mittatur ordinario. Ita Van Yve, tract. de Cas. res., § 45. Quòd si sollicitata induci faciliè nequeat vel ad personaliter comparendum, vel ad scribendum, poterit ordinarius confessario auctoritatem facere recipiendi denuntiationem in scriptis cum juramento, quam statim debeat transmittere. Ita decretum in sacrâ congregat. die 27 septembr. 1642, per litteras datas omnibus archiepiscopis, subscriptas à cardin. Millino. Testes Peyrinis n. 12, et Sanctare de Ilær., cap. 44, dub. un., n. 12.

606. Porrò denuntiatio omitti vel saltem differri potest, si denuntiator occasione denuntiationis sibi vel suis probabiliter timeat mortem, vulnus, incendium, infamiam juris aut facti, etc. An etiam, si sollicitans resipuerit aut spem probabilem faciat resipiscentiæ? Affirmat Peyrinis § 9, n. 31, Castrop. puncto 10, n. 1, Portel n. 18, et plures alii, quorum ratio est quòd in supposito cesset finis denuntiationis, atque aded obligatio denuntiandi, sicut cessante causâ cessat effectus; finis enim denuntiationis est emendatio delinquentis, quæ si præcedat denuntiationem, frustra per hanc intenditur. Contrarium docent Bonacina, n. 9, Azorius, Suarez, Salonius, Paramus et alii, quos citat et sequitur Diana sup., resol. 3. Ratio est quia finis hujus denuntiationis non est sola peccantis correctio vel emendatio, verùm etiam pœna, ut et cæteri timorem habeant.

§ 2. Tenor casus.

607. In Antuerpiensi dicitur: *Advertendum, quòd nul-*

lus confessarius, extra mortis periculum, licèt aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit aut valeat à... peccato carnali complicis.

In Buscoducensi: *Nemo absolvere potest aut valet complicem secum in peccato carnali; quale censeatur omne peccatum contra castitatem, externum, mortale; adòque etiam oscula, tactus impudici, in quibus utriusque peccetur mortaliter.*

In Cameracensi: *A peccato... complicis in materiâ venerè, exteriori actu commissio, nemo validè absolvere poterit, quancumque à casibus reservatis absolvendi facultatem acceperit.*

In Coloniensi in hunc modum ordinaverat synodus 1602, pag. 74: *Ut animarum periculis, quantum in Domino possumus, occurramus, sub pœnâ suspensionis, ipso facto incurrendâ prohibemus omnibus confessariis ne quis confessionem mulieris cum quâ in materiâ carnis peccavit, aut complicis aut fœtoris peccati, nisi in extremâ necessitate, excipiat. Testis Lacroix, l. 6, p. 2, n. 1204. Porrò illo verborum tenore suspenditur confessarius absolvens complicem; sed ipse absolutionis actus non declaratur irritus. Interim casibus Coloniae reservatis, anno 1715, 26 maii, per decretum additum est peccatum complicis criminis carnalis externi mortaliter peccaminosi. Similiter Agenda impressa anno 20 posterioris seculi, fol. 58, n. 52, sic habet: *His casibus reservatis adjicitur crimen peccati complicis.**

In Gandavensi: *Sciunt confessarii quòd etiam si aliàs habeant facultatem absolvendi à casibus nobis reservatis, etc., et quòd nullus confessarius extra mortis periculum absolvere possit aut valeat à peccato quolibet mortali externo contra castitatem in eodem peccato complicem, nec ad hoc sit approbatus.*

In Leodiensi: *Noverint autem (confessarii) nemini quantumvis potestatem habenti absolvendi à casibus nobis reservatis, veniam esse concessam ut absolvere possit... à casu complicis in materiâ venerè, id est, à peccato mortali externo in materiâ venerè cum pœnitente perpetrato.*

In Mechliniensi: *Advertendum..., quòd nullus confessarius extra mortis periculum, licèt aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit aut valeat à peccato quolibet mortali externo contra castitatem, complicem in eodem secum peccato, nec ad hoc sit approbatus.*

In Namurcensi: *Is cui conceditur facultas absolvendi à casibus nobis reservatis, non potest absolvere... à casu complicis in actu peccati mortali.*

In Ruræmundensi: *Advertendum... quòd nullus confessarius, extra mortis periculum, licèt aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit à peccato quolibet mortali externo contra castitatem, complicem in eodem secum peccato, nec ad hoc sic approbatus.*

§ 3. Reflexiones.

608. — 1. Peccatum complicis quatenus tale, non est propriè casus reservatus. Ratio manifesta; quia casus reservatus est, à quo confessarius inferior, per se loquendo, non potest absolvere, retractâ vel

reservatâ potestate absolvendi apud solum superiorem, vel ab eodem specialiter deputatum. Ab hoc autem peccato absolvit omnis sacerdos, qui in mortalitâ potestatem habeat. Solutus ille excipitur, qui complex et reus est ejusdem criminis. Quare (ut rectè observat Steyaert, sect. 5, de Sacram. Pœnit., § 14, n. 9, dùm datur alicui potestas absolvendi à reservatis, nullo modo hic casus comprehenditur. Est ergo potius restrictio potestatis, quam licit superior eadem auctoritate, quâ reservat. Ita Steyaert, sequitur Van Vyve, Tract. de Cas. reserv., § 15. Cæterum hæc potestatis restrictio olim non erat in usu: et quidem, quod atinet diocesium Coloniensem, non nisi a paucis annis restricta est potestas confessorii complicitis, si vera sint quæ habet eximius Lacroix, vel potius auctor indicis locupletissimi in ejus opera, R. P. Leonardus Colendall, verbo *Reservatio casuum*, fol. 783, dicens, anno 15 currentis seculi per decretum casibus reservatis adjectum esse peccatum complicitis in re venerâ, et in eodem decreto ademptam confessorio complici quoad istum casum jurisdictionem, licet hæc illi in approbationibus eò usque expeditis negata non fuerit.

609. Est igitur valida, per se loquendo et seclusâ lege positivâ Pontificis vel episcoporum, absolutio complicitis in quæcumque materiâ. Ut proinde sit infundatum asserere complicitis in materiâ carnis absolutionem esse ex naturâ sacramenti aut voluntate Christi instituentis invalidam.

610. Certè aliter opinatur Steyaert citatus dicens: Hæc restrictio potestatis quoad peccatum complicitis in re venerâ olim non erat; unde ait hic (videlicet Supplementi q. 20, a. 2, ad 4) S. Thomas, validam fore absolutionem complicitis; improbat tamen illam S. doctor, et quidem ex Augustino principaliter nempe in peccatis carnis, sed et generalitè ad congruitatem quod atinet. Vide S. Thomam cit.; Sylvestrum, p. 2, v. *Confessio*, casu 2; Jugo, d. 16, n. 162; Dicastillo disp. 9, n. 610; Gobat., tr. 7, à n. 481, apud Lacroix l. 6, p. 2, n. 1204. Porrò licet peccatum complicitis, ut prædiximus, propriè non sit casus reservatus, placuit tamen huic materiæ inserere, tum quòd aliquam saltem imperfectam cum eodem similitudinem habeat, tum quòd eodem episcoporum instrumento, id est, litteris approbatoriis, aut decretis synodaliibus exprimat.

611. — 2. Quamvis non sit eadem in omnibus diocæbus expressio litteralis, idem tamen ubique sensus est. Itaque per peccatum complicitis ubilibet intelligitur tum ipse usus carnalis, tum tactus impudici, utriusque liberi et voluntarii cum aliis immunditibus externis mortalitèr peccaminosis. Sed dubitatur, an sub peccato complicitis contineantur oscula, amplexus, tactus vel aspectus partium honestarum, sistendo in delectatione illinc resultante, sine animo copulæ vel molliciti. Ratio dubitandi est; quia (ut in omnibus diocæsis tacitè, in nonnullis etiam expressè dicitur) peccatum complicitis est *omne* seu *quodlibet* peccatum mortale externum et internum contra castitatem:

sub *omni* autem et *quolibet* peccato per distributionem comprehenditur et hoc et illud, dummodò sit mortale externum, etc.

612. Sententia negativa suadetur; quia oscula, amplexus, tactus, aspectus partium honestarum, puta, vultus, brachiorum, manuum, etc., non sunt mortalia ex objecto seu secundum speciem, ut expressè docet S. Thomas, 2-2, q. 151, art. 4, 0, dicens: *Quod aliquod dicitur esse peccatum mortale dupliciter: uno modo secundum speciem suam: et hoc modo osculum, amplexus, vel tactus, secundum suam rationem non minuunt peccatum mortale: possunt enim hæc alique libidine fieri vel propter consuetudinem patrie, vel propter aliquam necessitatem aut rationabilem causam.* Igitur si sint peccata mortalia, id debet esse *ex sua causâ*, ut ibidem S. Thomas loquitur, sive *propter intentionem corruptam*, aut consensum in delectationem fornicationis aut alterius luxurie. Atqui ut peccatum censeatur *mortale externum*, non sufficit, quòd per mortalem intentionem imperetur.

613. Probatur ex iis quæ diximus Prologomeno 1, n. 22, ubi juxta communem opinionem ad peccatum mortale externum requisivimus, ut ipse actus exterior sit *de se* sufficiens materia peccati mortalis, et non per solum respectum ad actum interiorem. Ex quo deduximus 1° quòd esus modicæ carnis, diu jejuni, animo hæretico factus, non sit hæresis externa reservata. 2° Quòd in hæresim reservatum non incidere, qui animo credens, Christum non esse hominem, in hæc sola verba erumperet; *verè non est homo*; 3° quòd, si supponamus, reservari peccatum mortale contra castitatem, peccatum reservatum non incurreret, qui animo fornicandi proferret verbum turpe, secundum se leve. Quorum omnium ratio est; quòd solus actus internus mortalis sit secundum se; externus autem non nisi per relationem seu participationem. Hanc sententiam sequatur et practicet, qui volet.

614. Opposita nobis est probabilior, pro quâ notandum primò, ex oculis, amplexibus, tactu et visu duplicem delectationem resultare posse, unam sensualem, alteram carnalem, veneream, libidiniosam. *Sensualis* consistit in proportione et conformitate rei tactæ vel visæ cum organo tactus vel visus, ut non sit aliud, quam oblectatio de re blandâ, leni ac molli, quæ contingitur, aut pulchrâ, quæ videtur, absque aliâ cujuscumque rei turpis delectatione. Exemplum est in illo tenero affectu, quo matres, nutrices, ancillæ osculantur parvulos, magnâ quidem delectatione sensuali, sed nullâ libidine. *Delectatio carnalis, venerea et libidinosa* est, quæ conjunctam habet commotionem carnis et spirituum seminalium generationi servientium.

615. Hanc divisionem docent Sanchez, l. 5 Moral., cap. 6, num. 15; Sylvius, 2-2, q. 151, art. 4, concl. 4; Lacroix, lib. 3, p. 1, n. 894; Bonacina, de Matrimonio, quest. 6, puncto 9, n. 4; Fillucius, tract. 50, c. 9, n. 176 et seq.; Herincx, p. 3, tr. 2, q. 3, n. 35, et plures alii. Porrò de osculo, amplexu, tactu, aspectu

cum delectatione venerèa seu libidinosa, atque adeo spirituum genitalium commotione, in presentibus controversiis loquimur: quæ enim fiunt cum solâ delectatione sensuali (nisi forsitan nimium crebra, morosa et diuturna essent) à peccato mortali excusant plerique nominati cum multis alijs.

616. Notandum secundò, juxta sententiam hodiè communissimam, extra matrimonium in delectatione carnali venerèa et libidinosa, directè quassità vel intentè non dari peccatum veniale ex parvitate materiæ. Sylvius, 2-2, q. 154, art. 4, concl. 4; Sanchez, cit. num. 12, corrigens priorem opinionem suam, quam tenuerat, l. 9, de Matrim. disp. 46, n. 7; Rebellus, de Justitiâ, p. 2, l. 3, q. 19, sect. 5, ubi hanc veritatem solidè et fusè probat. Sporer in Decal., tract. 1, procem. c. 5, num. 18; Layman, l. 4, tr. 5, c. 8, n. 2; Lessius, l. 4, c. 3, dub. 8, n. 59; Lacroix, l. 3, p. 1, n. 910, et l. 5, n. 98; Diana, p. 3, tr. 5, res. 1, et p. 4, tr. 4, res. 156; Bonacina n. 11, cum innumeris alijs, et tenere debent omnes patres societatis Jesu ex decreto reverend. P. Claudii Aquaviva Præpositi Generalis, 21 aprilis 1612.

617. Ratio communis doctrinæ est quòd materia carnis seu veneris sit præ cæteris lubrica, et in eam singulariter propendat natura corrupta, quæ in motibus concupiscentiæ nequit sibi certò constituere terminum, ultra quem non sit progressura; eò quòd motus quilibet etiã levior sit periculum proximum graviors, et, hoc mediante, ipsius actûs principalis, id est, fornicationis vel pollutionis.

618. Quapropter qui delectationem venercam directè intendit, convincitur, exercitè et quantum est ex parte operis velle ipsum actum finalem aut saltem verum illius periculum: quemadmodum qui pulveris pirii unum granum incendit, convincitur velle incendium totius cumuli. Itaque omnis delectatio venerca, cum (teste Galeno l. 14, de Usa partium, c. 9 et 10) fiat ex motu spermatis, per spiritus vitales generationi servientes incalcescentis, est initium pollutionis. Ex hâc doctrinâ, memorati supra doctores inferunt, oscula, tactus, amplexus, aspectus, si fiant cum delectatione venerèa, esse peccata mortalia, non propter solum actum interiorem (nota benè) sed propter externum et reale periculum motuum graviorum et finalis actûs. Porrò inter osculum, et tactum vel aspectum partium honestarum nulla est differentia, quæ ad rem faciat, si supponatur æqualiter libidinosa esse. Quid enim interest inprimis inter osculum, et tactum manuum, v. g., vel brachiorum? Utrumque tactus est, quanquã in diversis materialiter partibus integralibus corporis. Rursus quid interest inter osculum vel tactum, et aspectum, nisi quòd fiant per diversam potentiam organicam, tactûs videlicet et visûs? Quare si utrobique sit libido seu venus æqualis, erit pariter peccatum æquale. His præmissis,

619. Probatur opinio affirmativa; quia osculum, amplexus, tactus vel aspectus partium honestarum, si snt carnalia, venerca et libidinosa, sunt peccata

mortalia non solum interna, sed etiã externa; quod ultimum ostenditur ex jam dictis: nam licet secundum speciem seu objectum non sint mortalia, fiunt tamen mortalia eaque externa, tum per externam spirituum seminalium commotionem, tum per periculum graviorum motuum et ipsius actûs principalis, utique exterioris: certum est enim, actum externum ex objecto venialiter malum vel indifferentem, fieri peccatum mortale externum ratione gravis periculi externi simul et interni. Explosio scelopeti ex objecto est indifferens: si fiat deliberatè in circumstantiis periculosiss, puta, si inde alicui immincat verum et reale periculum mortis vel mutilationis, nonne est peccatum mortale externum?

620. Confirmatur ex motu proprio Clementis VIII et Pauli V, apud Sanchez et alios, quo statuitur, inquisitoribus fidei denunciandos esse, qui asseruerint, et amplexus et oscula libidinosa, quamvis sola venerca delectatio, illinc resultans intendatur sine ordi ne ulteriori ad copulam, non esse mortalia: ubi observat, de oculis ipsis sermonem esse, non de solâ intentione vel actu interiori osculantis. Eòdem spectat propositio quadragesima per Alexandrum VII condemnata, 18 martii 1666: *Est probabilis opinio, quæ dicit, tantum esse veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris et pollutionis* Igitur à sensu contradictorio non est probabilis opinio, negans tale osculum mortale esse. Nec dicas esse mortale propter actum internum: quia potius è converso actus internus seu consensus et intentio mortalis est propter externum, id est, propter motum carnalem, qui à periculo consensus ulterioris et pollutionis separari non potest, ut falsò supposebat propositio condemnata. Vide Steyaert et Du Bois in hanc propositionem.

621. Confirmatur secundò ex Instructione pro confessarijs dari solita in diocesi Burgesioducensi, quam reverendiss. Steyaert ejusdem diocesis vicarius apostolicus exhibet ad calcem sexti tomuli, ubi, n. 15, leguntur sequentia: *Nemo absolvere potest aut valet complicem secum in peccato carnali; quale censetur omne peccatum contra castitatem, externum, mortale; adeoque etiã oscula, tactus impudici, in quibus utrinque peccetur mortaliter*. Quocirca observandum est, non statui, sed deduci, oscula in quibus utrinque peccetur mortaliter, esse peccatum complicis. Quasi dicatur: Peccatum complicis est omne peccatum mortale externum contra castitatem, etc.; adeoque, cum oscula, in quibus utrinque peccetur mortaliter, sint peccatum mortale externum contra castitatem, sequitur quòd hæc etiã constituent peccatum complicis, à quo non possit absolvere confessarius complex.

622. Hinc colligitur responsio ad fundamentum negativæ opinionis. Admittimus cum S. Thomâ, oscula, tactus, et amplexus, non esse mortalia secundum speciem; sed cum eodem S. doctore addimus esse mortalia, si sint libidinosa: esse autem libidinosa, si fiant propter delectationem peccati mortalis. Colligitur

item disparitas inter exempla superius adducta et præsentem casum. In exemplis nihil est rei vel periculi, quod actum externum mortalem faciat, præter actum interioremp imperantem.

625. Itaque (salvo semper iudicio meliori) opinio affirmativa nobis est probabilior. Addenda solummodò restitio superius indicata, videlicet necessariam esse inter confessarium et penitentem libidinis mutæ communicationem, ut possit censeri peccatum unum, quod confessarius commiserit cum penitente. Quare motio, quantumvis *carnalis* et utrinque orta, si tamen utrique sit personalis et respectivè incognita, non erit peccatum complicis; quia ut confessarius peccet *cum* penitente, non sufficit unitas temporis, quo uterque peccet, sed requiritur unitas moralis actionis, seu communicatio in unâ moraliter actione: requiritur, inquam, ut ipse osculandi, amplexandi, tangendi, aspiciendi molus aut reliqua corporis constitutio, v. g., inflammatio vultus aut oculorum, libidinem utrinque prodât, quod practicè non potest fieri sine mutâ sollicitatione ad venem gravioerem.

§ 4. Corollaria.

624. — 1. Non est peccatum complicis, de quo decreta episcoporum, osculum obeunter datum aut tactus momentaneus manuum vel honestarum partium ex joco, levitate vel *solâ* delectatione sensuali.

2. Idem est, si confessarius puellam manu, brachio vel collo prehendam, atque ipse quidem patiatur delectationem venerem ex sua parte, quantumvis etiam exterius declaratam, si aut nullam aut *solan* sensualem excitet in penitente.

3. Idem si confessarius puellam omninò invitam inhonestè tangeret vel opprimeret. Idem iterùm à contrario, si puella idem faceret de confessario, vel potu tacto vel dormiente.

625. — 4. Perinde est ad casum complicis, sive persona, quæcum peccavit confessarius, eidem confiteri soleat, sive non: quia non statuitur, ut confessarius absolvere non possit complicem, cuius confessionem solet excipere; sed generatim secum complicem, etsi nunquam antecederet eidem confessa fuisset. Quare dum nomine *penitentis* in reflectionibus usi sumus, id non intelligimus de penitente habitualiter seu confiteri consuetâ, sed actualiter, seu confessurâ, quam dicimus non posse absolvi à confessario, quocum peccavit in materiâ carnis.

5. Non requiritur, ut confessarius peccet cum puellâ in confessione vel occasione confessionis; sed sufficit qualiscumque occasio vel eventus.

6. Confessarius potest absolvere personam, quæcum antehæc peccavit in materiâ carnis, si eadem persona à priori peccato sacramentaliter absoluta, deinceps in simile peccatum relapsa sit cum confessario altero. Ratio est quia peccatum, à quo absolvenda est, non habet complicem confessarium priorem; Arsdckin.

626. — 7. Confessarius non solùm nequit absolvere personam sexûs fœnicui, sed ne masculinî quæ-

cum commisisset peccatum mortale externum contra castitatem. v. g., per tactus inhonestos, procuratam pollutionem, inchoatam vel consummatam Sodomiam, etc.

8. Non potest absolvi penitens à confessario, quocum sic peccavit, etiam ante approbationem, seu cum nondum confessarius esset; quia simpliciter statuitur, ut ille, qui est confessarius, absolvere nequeat qualemcumque personam à peccato carnali, quod cum eadem commisit.

9. Etiam si alicui fiat facultas in omnes casus, tum pontifici, etiam in Bullâ *Cænæ*, tum episcopo reservatos, nondum poterit absolvere in dioecesibus nostris à peccato complicis. Ratio superius data est; quia non computatur inter casus. Alia forsitan esset quæstio, si daretur facultas non in quoslibet solùm casus pontificios et episcopales, sed insuper in qualescumque excessus, quantumvis graves et enormes.

CAPUT XVIII.

DE PECCATIS CUM EXCOMMUNICATIONE MAJORI.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — *Quid excommunicatio et quotplex?*

627. Respondeo: Excommunicatio, quod attingit ad vocem, variis nominibus in iure appellatur; primò, *anathema*; secundò, *maranatha*; tertio, *muero episcopi*; quarto, *virga ferrea*; quinto, *mors*; sexto, *nervus ecclesiasticæ disciplinæ*. Quod autem spectat ad rem ipsam, est censura ecclesiastica, privans directè communionem fidelium. *Censura* seu pœna in delinquentium correctionem; *ecclesiastica*, quia non competit laicæ potestati; *privans directè*, ut excludantur suspensio et interdictum; *communione fidelium*, saltem aliquâ.

628. Dividitur variè; primò, in majorem et minorem. *Major* privat passivo et activo sacramentorum usu, suffragiis Ecclesie et cæterâ fidelium communionem. Hanc intelligunt canones et iudices, quando simpliciter excommunicationem expriment, ut passim DD. tradunt. *Minor* privat solo usu passivo seu receptione sacramentorum. *Major* dicitur comparatione *minoris*; quia privat communionem plurium honorum spiritualium, et *maius* delictum exigit. *Minor* vocatur comparatione *majoris*; quia contenta est *minori* pœnâ et delicto, ut rectè Sotus et cæteri. *Majori* affectus est iterùm duplex, vitandus et toleratus: hic est, quem fideles vitare non debent; ille, quem debent, idque post concilium Constantiense in duobus casibus, videlicet cum notoriè percussit clericum, vel nominatim excommunicatus est.

629. Dividitur secundò, in *hominis*, et *canonis*, seu in illam, quæ fertur *ab homine*, et quæ *à iure*. Hæc fertur per legem, statutum, canonem: illa per præceptum, mandatum, sententiam iudicis vel superioris. Differentia inter utranque varia. Primò: quæ est *à iure*, instar juris aut legis est durabilis et perpetua, donec revocetur; quæ *ab homine*, ut in mandatis seu præceptis, moritur, moriente homine. Id tamen intellige quoad eos solùm, qui censuram hactenus non incurrerunt. Alioquin, qui per sententiam sunt ex-

communicati, secundum communem doctorum opinionem non absolvuntur per solam pra-lati vel superioris mortem, civilem aut naturalem. Secundò, excommunicatio à jure ferri solummodò potest in delictum futurum, non in praeteritum; altera in utroque Tertio, quæ per canonem aut legem fertur, afficit delinquentes intra territorium legislatoris, tametsi tempore latæ legis vel delicti, non essent ejusdem subditi quoad originem vel domicilium.

630. Quæ verò per sententiam seu hominem fertur, eos solummodò comprehendit, qui erant sub judicis pronuntiantis jurisdictione. Vide Toletum, l. 1, c. 5, n. 9, et Bassacum, verb. *Excommunicatio*, n. 5. Quartò, excommunicatio, quæ fertur per statutum archiepiscopi metropolitani, non solum afficit subditos diocesis propriæ, verum etiam suffraganeorum et totius provinciæ: lata verò per solam sententiam, non respicit nisi solos metropolitani diocesanos. Restrigitur à nonnullis prima pars hujus resolutionis ad statutum, quod conditum fuerit in concilio provinciali.

Dividitur tertio, in *generalem*, quæ non respicit singulare factum aut personam determinatam, et *particularem*, quæ versatur circa certas personas aut factum determinatum.

631. Dividitur quartò, in *latæ*, et *ferendæ sententiæ*. Prior incurritur ipso facto sine denuntiatione vel sententiâ judicis Posterior non item, quæ idèd *committitur* dicitur, quòd non tam ferat censuram, quam minuetur, per judicem inferendam. Utriusque diversitas colligenda est ex diverso tenore canonis vel sententiæ, quo exprimitur.

Dividitur quinto, in communem, et reservatam, ejus absolutio reservatur superiori, vel propriâ et ordinariâ potestate aut voluntate, vel alienâ et extraordinariâ.

QÆSTIO II. — *Quis possit absolvere à censurâ excommunicationis?*

632. Respondeo: Ab excommunicatione minori absolvit quilibet sacerdos eundem illum, quem à mortalibus.

Secundò, ab excommunicatione majori, latâ per sententiam hominis *specialem*, per se loquendo absolvit, qui eam tulit, ejus successor, superior, delegatus, et nullus alius: *Qui eam tulit*, quia per quas causas res aliqua nascitur, per easdem dissolvitur; *per se loquendo*, sunt enim varii casus in jure, quibus auctori censuræ non permittitur absolutio *successor*, quia censetur una persona cum prædecessore; *superior*, quia omnem inferioris potestatem eminenter possidet. Intellige de superiore absoluto et pleno jure; qui enim certis duntaxat casibus superiores sunt, extra hos nequeunt solvere ligatum per inferiorem.

633. Quare archiepiscopus non potest absolvere excommunicatos à suffraganeis, nisi tempore visitationis, vel causâ per appellationem ad ipsum devolutâ, ut ex juribus constat; *delegatus*, videlicet per auctorem censure, successorem, superiorem. Præter hos *nullus alius* ab eadem excommunicatione, per se

loquendo, absolvit. Sayrus, Coninck, Suarez, Layman, Hurtadus, Toletus, Navarrus, Herinx. Ratio est quia nulli alteri legitur concessa hujus vinculi dissolutio; et meritò, ne judicem jurisdictione turbetur, eorumve auctoritas contemnatur: cum enim hæc censura non feratur, nisi reo nominatim citato, expedit finiiri casum, ubi inchoata est. Quapropter, si subditus diocesis Mechliniensis, ab archiepiscopo propter aliquod crimen per sententiam excommunicatus, mutet domicilium et in aliam abeat diocësim, non poterit absolvi à novo superiore; quia archiepiscopus ob causam in suo tribunali coeptam et non absolutam, retinet jus in excommunicatum, juxta regulam juris, quæ dicitur, præventum à judice, forum ejus in eâ causâ declinare non posse. Castropalao, de Cens., disp. 1, puncto 11, § 4, n. 9.

634. Tertio, ab excommunicatione latâ per sententiam hominis *generalem* possunt probabilibus omnes illi absolvere, qui possent absolvere ab eadem, si foret à jure lata. Covarruvias, Sayrus, Navarrus, Henriquez, Suarez, Coninck, Toletus, Layman, Avila, Hurtadus, quos citat et sequitur Castropalao, cit. n. 10. Ratio est quia ex absoluteione hujus censure ab aliis factâ non perturbatur tribunal judicis ferentis.

635. Quarto, ab excommunicatione latâ à jure, si non sit reservata, potest absolvere omnis ille, qui censuratum potest absolvere à mortalibus. D. Thomas, D. Bonaventura, Gabriel, Sotus, Sylvester, Armilla, Navarrus, Henriquez, Suarez, Coninck, Vasquez, Hurtadus, Ugolinus, apud Castrop. cit. § 5, n. 5. Colligitur ex c. *Nuper*, de Sentent. Excommun., ubi redditur ratio generalis: *Quia conditor canonis, ejus absoluteionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi*. Quæ ratio cum sit generalis, censent consequenter doctores, ab omni censurâ *juris*, specialiter non reservatâ, posse absolvere quemlibet etiam delegatum pro mortalibus.

636. Quintò, ab excommunicatione reservatâ nemò absolvere potest, per se loquendo, præter auctorem censure, ejus superiorem, successorem. aut horum delegatum. Colligitur expressè tum ex dicto capite *Nuper*, tum ex naturâ reservationis. Diximus, *per se loquendo*: sunt enim varii casus, in quibus conditor canonis suam potestatem concedit aliis. Itaque

Sextò, cum in Ecclesiâ Dei custoditum semper fuerit, ut *nulla sit reservatio in articulo mortis*,.... omnes sacerdotes quoslibet penitentes à quibusvis censuris tam juris, quam hominis absolvere possunt. Trid. sess., 14, c. 7. Nihilominus adhibenda cautio, ut petatur ab absolvendo juramentum comparandi coram superiore, si convalescat. Per censuras autem in Tridentino et jure, secundum doctores passim, intelliguntur illæ, quæ possunt obesse susceptioni sacramentorum et ecclesiasticæ sepulture.

637. Septimò, spectato concilio Tridentino, sess. 24, cap. 6, de Reform., possunt omnes episcopi absolvere ab omnibus censuris et pœnis Sedi Apostolicæ reservatis, dummodò non fuerint publicæ, neque deductæ ad locum contentiosum.

Octavò, conceditur in jure potestas episcopis, absolvendi ab excommunicatione papali quoslibet, qui corporis impotentia aut quolibet canonico impedimento non possunt adire Romanum Pontificem, c. *Ea noscitur*, c. *Quamvis*, de Sentent. Excomm. In quibus textibus etsi solummodo sermo sit de percussoribus clericorum, doctores tamen communiter extendunt ad quamlibet censuram pontifici reservatam. Navarrus, Ugolinus, Sayrus, Coninck, Hurtadus apud Castrop., n. 6.

Novò, Gregorius XIII, bullà *Nuper*, 25 febr. 1576, concessit Belgicis episcopis amplissimam potestatem absolvendi ab omnibus penis et censuris, publicis et occultis, tam à jure, quàm ab homine latis, pro utroque foro.

§ 2. Tenor casus.

633. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi reservantur *omnia delicta, quæ majorem excommunicationem annexam habent*.

In Cameracensi, Coloniensi et Ruramundensi similis clausula non exprimitur.

In Leodiensi (juxta schema nostrum) nihil habet instructio pro confessariis; sed parochiale, de sacramento penitentiæ, rubricà de casibus episcopo reservatis affirmat, quòd reserventur præter peccata nominatim expressa, *omnes casus occulti*, S. Sedi Apostolicæ reservati. Item *excommunicatio, suspensio, irregularitas ex his provenientes; demptà tamen irregularitate ex homicidio voluntario procedente: nam hi casus episcopo sunt concessi per S. concil. Trid., sess. 24, c. 6. LOCAT EPISCOPIS.*

In Mechliniensi et Namurenci reservantur *omnia delicta, quæ excommunicationem ordinario reservatam annexam habent*.

§ 3. Reflexiones.

639. Non censura præcisè, sed ipsa potius peccata, quibus hæc connectitur, reservata sunt. Est autem perinde, dummodo sit excommunicatio major, lata sit ab homine, an à jure. Quare olim prima synodus Mechliniensis, tit. de Sacramentis, cap. 6, præter nominatos casus reservat *omnia delicta, quæ excommunicationem majorem à canone vel ab homine latis, annexam habent*. In eundem modum Pastorale Gandense, per omnia, inquit, *peccata habentia majorem excommunicationem annexam, intellige, sive sint lata ab homine, sive à jure*.

640-641. — 2. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi non requiritur ut excommunicatio sit ordinario reservata. Colligitur manifestè ex tenore verborum, quo simpliciter sermo est de delictis habentibus *annexam majorem excommunicationem*; id quod Pastorale Gandavense luculenter exprimit: *Per omnia, inquit, peccata habentia majorem excommunicationem annexam, intellige, sive sint lata ab homine, sive à jure, etsi illæ eodem jure reservatæ non sint*. Quorum verborum sensus obvius est (quantùm nobis videtur) omninò perspicuus est, reservari omne peccatum, cui major excommunicatio connectitur, sive hæc sit per legem aut statutum, sive per præceptum aut sententiam; et rursus

si per legem aut statutum, sive per eandem legem sit reservata, sive non. Nec refert quòd in statutis et ordinatis per illust. D. Triest, tit. 5, c. 10, reserventur *omnia delicta quæ excommunicationem ordinario reservatam annexam habent*, quia instructio pro confessariis et Pastorale tanquam vicinior pastorum norma et regula ac episcoporum voluntas ultima astringant in hæc parte decretis istis et ordinatis. Sic a contrario in decretis et statutis synodi provincialis Mechliniensis, celebratæ anno 1570, tit. de Sacram., c. 6, præter casus expressos reservantur episcopis *omnia delicta quæ excommunicationem majorem à canone vel ab homine latis, annexam habent*, nullà factà reservationis mentione; cum verò eadem clausula hodiè sit restricta ad *excommunicationem ordinario reservatam*, nemo in diocesi Mechliniensi rectè recurreret ad illud primæ synodi provincialis decretum et statutum.

642. Itaque (salvo meliori judicio) opinamur, per clausulam præfatam in diocesis Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi reservari peccata, quibus episcopus vel per statutum vel per mandatum adjungit excommunicationem majorem, sive reservatam sibi, sive communi confessario relictam. Idem videtur esse de casibus pontificiis, dum sunt episcopales, ex privilegio, jure communi vel consuetudine: sunt enim delicta habentia annexam excommunicationem majorem.

643. — 3. In Leodiensi, spectatà clausulâ parochialis, reservantur hoc loco episcopo casus papales, in quos potestatem habet per concil. Trident., sess. 24, c. 6. Incurrunt ergo, inquit Marchant et Manigart in hunc locum, præsentem casum, qui incidunt in peccata Sedi Apostolicæ reservata, si sint occulta, ut ferè sunt simoniæ, ecclesiarum effractiones, et eandem spoliationes, falsificationes litterarum apostolicarum et similia. Dixi, *spectatà clausulâ parochialis*, quia instructiones confessariorum, insertæ litteris approbatoriis, peccata episcopo reservata satis articulatim et disertè numerant, omissâ memoratâ clausulâ.

644. — 4. In Mechliniensi et Namurenci non reservantur hoc loco peccata quæ junctam quidem habent excommunicationem majorem, nisi hæc antecederet ordinario reservata fuerit. Patet ex tenore verborum, quibus præsens casus in utràque diocesi exprimitur. Repetendum autem est, quod aliquoties diximus, casum vel censuram episcopo reservari posse duobus modis: primò auctoritate et voluntate propriâ, ordinariâ et activâ. In hunc modum excommunicatio episcopo reservata est, quam ipse motu proprio tulerit et reservaverit vel per legem, vel per sententiam. Secundo, voluntate et auctoritate extraordinariâ et alienâ, videlicet Romani Pontificis.

645. In hunc modum reservatur episcopo excommunicatio papalis, cujus absolutio eidem episcopo committitur sive per privilegium sive per juris dispositionem. Similem censuram pontificiam inter excommunicationes episcopo reservatas doctores simpliciter numerant; Navarrus Manualis, c. 27, n. 112, ubi et

citat Innocentium communiter (ut inquit) receptum, et Panoritanum, Toletus, lib. 1 Summæ, c. 16, n. 6; Binsfeldius, Enchiridi, p. 5, c. 6, de Excommunicationibus reservatis episcopo. Porrò synodus provincialis Mechliniensis, celebrata sub illustrissimo Mathiâ Hovio, anno 1607, tit. 5, de Sacramento Pœnitentiæ, c. 5, monet, « quòd confessarii... lectioni eorum librorum, unde necessariis sibi scien iam hauriant, diligentissimè vacare meritò debeant, ut pote directori Polanci, Manualis Navarri, Summæ Toletii, Enchiridi Binsfeldii et similium. »

646. Similiter censuram istam inter episcopales numerat Valerius Reginaldus, Praxis fidei pœnit., lib. 1, cap. 11, sect. 2, n. 155; Lacroix, lib. 7, de censuris Ecclesiasticis, c. 2, dub. 4, art. 2, n. 296; Angelus, Sylvester et multi alii. Ratio horum doctorum est; quòd à tali censurâ episcopus quidem ipse absolvere possit; sed nullus confessarius episcopò inferior, sine speciali ejus commissione.

§47. Ratio altera reddi potest; quia, si res consideretur paulò profundius, videtur episcopus similem censuram in actu exercito etiam *activâ potestate* sibi reservare: cùm enim episcopo facultas datur, à casu aliâs pontifici absolvendi, tam per se, quàm per alios; tùm quidem potest episcopus absolvendi auctoritatem non solum exercere ipse, sed etiam confessariis inferioribus *specialim* committere; quod ubi non facit, censetur concessam potestatem retinere sibi, atque adeò exercitè reservare, etiam *activâ* et *ordinariâ* potestate.

§ 4. Corollaria.

648. — 1. Ex doctrinâ proximè allegatâ probabilis est consequentia, quòd in diœcesibus Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurensi excommunicatio reservata incurritur, vel potius reservatum peccatum, si illius clausulæ, per *levem* clerici percussioem: quia *levis* clerici vel monachi percussio, et contracta desuper excommunicatio committuntur episcopo, c. *Pervenit*, de Sentent. Excom., ubi dicitur: *De his absolvendis, qui clericis non enormem, sed modicam et levem injuriam irrogârunt, tuæ fraternitatis arbitrio duximus committendum.* Navarrus, Toletus, Binsfeldius, Reginaldus, Lacroix citati. Id unum ex sæpè dictis repetendum, *levitatem* percussioem relative spectandam.

649. — 2. Excommunicatio episcopo reservata est, non solum quæ contrahitur ob gravem clericî vel monachi percussioem, verùm etiam ex quolibet probabilis capite, quando excommunicatus laborat canonico impedimento, quominus commodè possit apostolico conspectui presentari, ratione sexûs, statûs, ætatis, aut valetudinis. Doctores citati.

Dices: Non potest ista episcoporum clausula, *Et omnia delicta, etc.*, in tantâ latitudine sumi; quia sacra congregatio cardinalium de mandato Clementis VIII, 1602, prohibuit, ne de cætero episcopi reservarent sibi casus, legi solitos in bullâ *Cœne*, nec alios scâdi Apostolicæ specialiter reservados. Ita Quaranta,

Lugo, Lesana et alii. Respondet Bosco. disp. 8, sect. 4, concl. 5, n. 79; quem vide.

3. Vi ejusdem clausulæ annexam habet excommunicationem ordinario reservatam, abortus factûs animati, ex constitutione Gregorii XIV, de quâ supra. Doctores citati.

650.— 4. Delictum habens annexam excommunicationem ordinario reservatam, est voluntaria communicatio cum excommunicato vitando, in crimine ob quod est excommunicatus; si enim excommunicatio ipsius principalis erat reservata episcopo, participatio in illius crimine erit delictum habens annexam excommunicationem, episcopo pariter reservatam. Doctores citati.

5. Incidit in excommunicationem ordinario reservatam, qui ob articulum mortis aut justum aliud impedimentum, à reservatâ episcopo excommunicatione absolvitur per illum qui aliâs non potuisset, si, cessante impedimento, quàm primùm commodè potest, se non præsentet superiori, quòd ejus mandata recipiat. Doctores citati.

6. Non videtur tamen per hanc clausulam reservari delictum separatam à censurâ ob ignorantiam delinquentis. Ratio est quia reservatur delictum habens *annexam* (ut existimamus in ipso operante) *excommunicationem majorem*.

CAPUT XIX.

DE PECCATIS MANDANTIUM, CONSULENTIUM, ETC.

§1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS.—*An et quondam mandans aut consulens delictum, incurrat censuram aut reservationem?*

651. Revidenda sunt, quæ prolegomeno VI diximus; ex quibus respondeo imprimis: Censura vel reservatio lata in auctorem criminis, non afficit mandantem vel consulentem, nisi contineatur tacitè vel expressè tenore legis, decreti vel sententiæ. Quapropter (ut rectè monet Navarrus c. 27, n. 51) debent accuratè perpendi verba juris vel sententiæ, et diligenter observari, an extendantur ultra executores seu auctorem principalem criminis. Rursûs, si ultra extendantur, reflectendum, an æquè afficiant mandantem, ac consulentem: est enim differentia considerabilis inter mandatum et consilium. *Consulere*, est hortari aliquem ut incurrat in aliquid, præmonstrato commodo vel incommodo ex usu vel neglectu consilii secuturo. *Mandare* autem, est aliquem in aliquid movere et impellere imperio vel auctoritate.

652. Hinc colligit Lacroix, lib. 7, c. 1, dub. 4, n. 58, ad mandantem, non ad consulentem extendi censuram, si canon vel sententiâ determinet illum, *qui hoc vel illud per se vel per alterum fecerit*; extendi autem ad utrumque, si dicatur, *excommunicatum, suspensum, etc.*, fore, *qui quomodocumque fuerit causa* hujus vel illius criminis aut delicti. Si omnibus consideratis sit dubium, an intentio superioris dirigatur in cooperantes, existimat Dicastillo cum aliis apud Lacroix citatum, faciendam esse interpretationem benignioris. Quod si sit certum, mandantem aut consulentem, vel

utrumque decreto reservationis aut censurae affici, iterum considerandum est, an æquè principaliter, ac ipse executor; an verò magis principaliter hic, minùs principaliter illi. Porrò minùs principaliter, et accessoriè fertur censura vel reservatio in cooperantes, quando superior seu legislator movetur præcipuè ab ipsà turpitudine actùs vel effectùs, v. g., homicidii, quod quia vult impediri, idèò sub eadèmodò, sed indirectè prohibet consuli vel mandari; tùm verò æquè principaliter fertur in cooperantes, quando lex aut legislator movetur à proprià mandati vel consilii turpitudine, etià sine ordine ad ipsam executionem; seu quando directè et gratià suà mandatum vel consilium censurat seu reservat. Hinc